

Protokół Nr 5 /24
posiedzenia Komisji Rozwoju Miasta, Przedsiębiorczości i Nauki
Rady Miasta Bydgoszczy w dniu 25 listopada 2024 r.

Obecni zgodnie z załączoną listą obecności, *zał. do protokołu*.

Przewodniczący Komisji Maciej Świątkowski stwierdził kworum i zaproponował przyjęcie porządku obrad, *zał. do protokołu*.

Radni przyjęli proponowany porządek obrad jednogłośnie - **9 głosami „za”**, w następującym brzmieniu:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Stwierdzenie kworum.
3. Przyjęcie porządku obrad.
4. Promocja gospodarcza, wspieranie i obsługa przedsiębiorców w latach 2023-2024.
5. Plan pracy Komisji na 2025 rok.
6. Sprawy bieżące.
7. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 4.

Prezes Zarządu Bydgoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego Sp. z o.o. oraz Bydgoskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego Sp. z o.o. Edyta Wiwatowska przedstawiła informację nt. „*Promocja gospodarcza, wspieranie i obsługa przedsiębiorców w latach 2023-2024*”. Szczegółowo omówiła działania Bydgoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego Sp. z o.o. oraz Bydgoskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego Sp. z o.o.

Prezentacje stanowią załączniki do protokołu.

Dyrektor Biura Promocji Miasta i Współpracy z Zagranicą Mirela Jaros-Klimińska powiedziała, że Miasto już od kilku lat zleca całą promocję gospodarczą Bydgoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego Sp. z o.o. Współpraca w tym zakresie układa się bardzo dobrze.

Wiceprzewodnicząca Rady Miasta Elżbieta Rusielewicz podziękowała za dobrze przygotowaną prezentację, która konsumuje całość działania podmiotów. Podkreśliła, że bardzo dobrym rozwiązaniem była decyzja o połączeniu Spółek. Ma nadzieję, że takie rozwiązanie ułatwi i rozwiąże wiele problemów przedsiębiorcom, prowadzącym na ich terenie działalność gospodarczą. Pogratulowała dotychczasowych osiągnięć oraz skuteczności w działaniu.

Radna Joanna Czerska-Thomas odniosła się do informacji przekazanej przez Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy na ostatnim posiedzeniu Komisji, odnośnie spadku liczby osób zainteresowanych otwieraniem własnej działalności gospodarczej i zapytała, jak sytuacja wygląda z perspektywy BAAR?

Prezes Zarządu Bydgoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego Sp. z o.o. oraz Bydgoskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego Sp. z o.o. Edyta Wiwatowska powiedziała, że wsparcie rozwoju przedsiębiorczości oferowane przez BAAR ma charakter informacyjno-szkoleniowy, dlatego, że Spółka nie ma własnych źródeł finansowania na dotacje, na założenie działalności gospodarczej.

Radna Joanna Czerska-Thomas zapytała, czy BAAR prowadzi wskaźniki odnośnie firm, którym zostało udzielone wsparcie? Czy wiadomo, ile z nich założyło działalność gospodarczą? Ile firm przetrwało? Czy wskaźnik ilości zakładanych firm ma tendencję wzrostową? Czy są prowadzone statystyki odnośnie kondycji przedsiębiorstw?

Prezes Zarządu Bydgoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego Sp. z o.o. oraz Bydgoskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego Sp. z o.o. Edyta Wiwatowska powiedziała, że są zbierane pewne dane w tym zakresie, ale wymagałyby jeszcze szerszego zankietyzowania. Dodała, że po etapach szkoleniowych wpływa informacja od poszczególnych osób, które w tych szkoleniach uczestniczą, że zakładają działalność gospodarczą. Nie zawsze jest tak, że te osoby muszą założyć swój biznes od razu po zakończeniu szkolenia. Nie są to bowiem szkolenia dofinansowane ze środków unijnych i nie ma obowiązku spełniać pewnych warunków. Odnośnie spadku liczby osób zainteresowanych założeniem działalności gospodarczej wyjaśniła, że jest to związane z bieżącą sytuacją na rynku pracy. Wyjaśniła, że szczególnie w czasach, kiedy mamy do czynienia z rynkiem pracownika, a o takim rynku na razie można mówić, zawsze jest tak, że liczba chętnych osób do założenia własnego biznesu versus stała praca i benefity z tego płynące - zawsze jest to niestety taka relacja, że osób rozpoczynających działalność gospodarczą jest troszkę mniej. Wynika to z faktu, że osoby cenią sobie to, że mają stałe wpływy czy prawdziwy urlop. Jest to naturalna tendencja, że przy takim rynku pracy, przy rosnących całej czas wynagrodzeniach, ludzie cenią sobie stałe zatrudnienie.

Radny Robert Kufel odniósł się do prezentacji ukazującej dynamikę rozwoju BPPT i powiedział, że z poziomu strategicznego dla miasta, najważniejsze są trendy dotyczące liczby firm prowadzących działalność na terenie BPPT oraz liczby zatrudnionych, a te - zgodnie z przedstawionym wykresem - rosną. Przedstawiony trend jest stały liniowy. Liczba zatrudnionych wzrosła z poziomu 1339 osób (w 2014 roku) do 5038 osób (w 2024 roku). Wzrosła również liczba podmiotów gospodarczych, z poziomu 61 (w 2014 roku) do 187 (w 2024 roku). Trend jest rosnący, pomimo trudnych warunków ekonomicznych i rynkowych.

Zdaniem Radnego, zarówno BAAR i BPPT nie są organami, które powinny za wszelką cenę dążyć do tego, aby wchodzące na rynek podmioty utrzymały się. Miasto dostarcza przedsiębiorstwom różne narzędzia, szkolenia, dodatkowe benefity, etc. i to, czy dane przedsiębiorstwo się utrzyma czy nie, jest uwarunkowane od samego podmiotu. Podsumował, że nie powinniśmy zrzucać tej odpowiedzialności na BAAR i BPPT.

Radna Joanna Czerska-Thomas zwróciła uwagę, że monitorowanie przedsiębiorców, pod kątem tego, czy zakładają i utrzymują swoją działalność pomogłoby stwierdzić, czy udzielana im pomoc jest wystarczająca, aby nie zamykali swoich biznesów. Podkreśliła, że największą wartością dla Bydgoszczy są prężnie działające i rozwijające się firmy, które wpłacają podatki.

Radny Robert Kufel powiedział, że wprowadzenie wskaźnika dot. liczby podmiotów przeszkolonych i podmiotów, które się po tych szkoleniach utrzymało, spowoduje, że trend będzie ujemny, co jednocześnie może wskazywać, że działania Spółki są niewłaściwe.

Radna Joanna Czerska-Thomas powiedziała, że nie widzi nic złego we wskaźnikach, ponieważ ich wprowadzenie pomogłoby na zweryfikowanie, w jaki sposób ta pomoc do przedsiębiorców powinna trafiać.

Prezes Zarządu Bydgoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego Sp. z o.o. oraz Bydgoskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego Sp. z o.o. Edyta Wiwatowska powiedziała, że w samym Centrum Rozwoju, które dedykowane jest firmom zaczynającym swoją działalność, jest już 30 start-upów. To pokazuje, że osoby zainteresowane prowadzeniem biznesu, zakładają firmy i te firmy funkcjonują na rynku. Odnośnie oczekiwań, jakie mają przedsiębiorcy, wyjaśniła, że 90 % osób zainteresowanych otwarciem działalności gospodarczej, pyta o źródła dofinansowania swojego biznesu. Niestety zarówno BAAR, jak i BPPT takimi środkami nie dysponują. Źródłem dofinansowania mogą być środki ministerialne, unijne czy z Powiatowego Urzędu Pracy. Należy jednak pamiętać, że często są to środki dedykowane pod pewnymi kryteriami, regułami. Trzeba wziąć pod rozwagę, że nie każdy, kto ma pomysł na biznes, a chciałby dostać pewien bonus na start, otrzyma środki. Dostęp do środków jest uwarunkowany pewnymi warunkami ogólnymi, stąd zainteresowanie rozwojem biznesu jest zmienne. Zwróciła uwagę, że należy pamiętać, że jesteśmy po czasach covidowych, czasach bardzo niestabilnych geopolitycznie, kiedy losy przedsiębiorców były różne. Osoby rozważające dzisiaj założenie firmy z wielkimi obawami podchodzą do rozpoczęcia biznesu, ponieważ zdają sobie sprawę, że jego powodzenie nie zależy tylko od ich umiejętności, ale uwarunkowany jest okolicznościami zewnętrznymi, na które nie mają wpływu.

Radny Tomasz Hoppe odwołał się do wykresu prezentującego procentowy udział osób pracujących w sektorze BPO (Business Process Outsourcing) /SSC (Shared Services Centers) i zapytał, jak przedstawia się dynamika tego wskaźnika? Jak kształtowała się liczba pracowników i przedsiębiorstw w Bydgoszczy na przestrzeni ostatnich lat?

Prezes Zarządu Bydgoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego Sp. z o.o. oraz Bydgoskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego Sp. z o.o. Edyta Wiwatowska powiedziała, że Spółka prowadzi takie statystyki, z podziałem na lata i może przygotować informacje w tym zakresie na kolejne posiedzenie. Jednocześnie dodała, że w 2010 roku, kiedy rozpoczęły się starania o inwestycje, liczba osób pracujących w sektorze BPO/SSC wynosiła około 1200-1300 osób. Zwróciła uwagę, że jeszcze w roku ubiegłym proporcja osób zatrudnionych w sektorze nowoczesnych usług biznesowych całego wycinka usług w całości wynosiła kolejno: IT-80%, F&A-10%, Call Contact Centre-10%. Takie dane wskazują, że w Bydgoszczy wcale nie ma takich prostych usług, jak np. obsługa klienta na telefonie/słuchawce, tylko raczej cała branża dedykowana jest na IT. W tym roku wykres wskazuje, że IT spadło do 70 %, ponieważ 10 % - jako nowa dana statystyczna - weszło w tzw. IT/B+R. Usługi informatyczne są już na tak wysokim poziomie zaawansowania, że mamy centra badawczo-rozwojowe IT w Bydgoszczy. Te stany statystyczne pokazują, że firmy się rozwijają, a Miasto przyciąga nowy biznes. Obecnie na kierunku informatycznym studiuje w Bydgoszczy 500 osób i cała ta liczba zostanie zaabsorbowana przez rynek pracy. Ponadto Miasto przyciąga osoby z zewnątrz. Sektor informatyczny bardzo zmienił się przez pandemię. Przed pandemią - korzyści dla Miasta wynikające z rozwoju tego sektora wynikały przede wszystkim z: wynajmu biur, mieszkań, relokacji do Bydgoszczy oraz z branży gastronomicznej, rozrywkowej i kulturalnej. W tej chwili cała branża pracuje w znacznej mierze w pracy zdalnej albo hybrydowej. Relokacja kandydata do pracy, do Bydgoszczy nie jest już wymagana. Dzisiaj możemy mieszkać pod Bydgoszczą, a świadczyć pracę każdego dnia w formie zdalnej. Gospodarka nigdy nie jest stała, cały czas się zmienia.

Radny Tomasz Hoppe poruszył kwestie dot. rosnącego trendu automatyzacji magazynów i związaną z tym redukcją zatrudnienia.

Następnie odniósł się do uchwały Rady Miasta Bydgoszczy, która była procedowana na czerwcowej sesji, dot. wyrażenia zgody na połączenie BAAR z BPPT i zapytał, jak przebiega proces łączenia Spółek. Czy skutkiem tych działań będzie efekt synergii?

Prezes Zarządu Bydgoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego Sp. z o.o. oraz Bydgoskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego Sp. z o.o. Edyta Wiwatowska wyjaśniła, że proces łączenia Spółek cały czas postępuje. Należy mieć na uwadze, że podmiot przejmujący musi przejść proces przygotowania do przejęcia drugiego podmiotu. Należy między innymi ujednoczyć dokumenty, przygotować się do tego od strony formalnej - i te działania już trwają. Ponadto należy wdrożyć pewne procesy wynikające z faktu, że Park ma także udział podmiotów prywatnych. Prawdopodobnie finalizowanie połączenia Spółek nastąpi w połowie przyszłego roku. Wszystko zależy od tego, jak szybko sąd rejestrowy dokona wpisu połączenia do rejestru przedsiębiorców KRS. BAAR i BPPT zawsze ze sobą współpracowały, ale teraz ta współpraca jest jeszcze bardziej ściślejsza, np. przy obsłudze pewnych procesów inwestycyjnych. Podsumowała, że można jak najbardziej mówić o efekcie synergii.

Przewodniczący Komisji Maciej Świątkowski poruszył problem malejącej liczby gruntów pod inwestycje i zapytał, jakie są plany odnośnie pozyskania przyszłych terenów pod inwestycje?

Prezes Zarządu Bydgoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego Sp. z o.o. oraz Bydgoskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego Sp. z o.o. Edyta Wiwatowska wyjaśniła, że terenów inwestycyjnych cały czas w Bydgoszczy jest jeszcze spora liczba, około 150 hektarów. Pozostaje kwestią otwartą, czy Miasto chce tę ilość jeszcze zwiększać. Pewne możliwości jeszcze są, ale wymagałyby współpracy z zewnętrznymi podmiotami, typu Lasy Państwowe, które nie są skore do takich rozmów i negocjacji. Kolejna możliwość pojawi się w momencie starania się o komercjalizację terenów Parku oraz wspierania komercjalizacji terenów Miejskich Wodociągów i Kanalizacji w Bydgoszczy. Należy jednak rozważyć, czy zapisy planów miejscowych pozwalają na lokowanie tych projektów inwestycyjnych, które w tej chwili poszukują swojej lokalizacji po tej części Europy i w Polsce. Ta dyskusja na pewno będzie potrzebna. Podsumowała, że Miasto ma jeszcze zasoby, które może zagospodarowywać i ma możliwości rozwojowe, ale to wymaga współpracy i przychylności również podmiotów z zewnątrz.

Przewodniczący Komisji Maciej Świątkowski zapytał o status Toruńskiej Agencji Rozwoju Regionalnego (TAAR) oraz jej relacji z Bydgoską Agencją Rozwoju Regionalnego.

Prezes Zarządu Bydgoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego Sp. z o.o. oraz Bydgoskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego Sp. z o.o. Edyta Wiwatowska wyjaśniła, że TAAR jest spółką z większościowym udziałem Samorządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego, a także z udziałem Miasta Torunia. Jako spółka marszałkowska zawsze miała dostęp do finansowania znacznie większy niż BARR. Przykładem takiego działania jest Fundusz

Europejski dla Kujaw i Pomorza (FEKP), który został tak szyty, że większość środków, które się tam znajdują, są środkami, które mają być dystrybuowane w trybie niekonkurencyjnym, czyli z góry jest powiedziane, kto te środki ma pozyskać. Zwróciła również uwagę, że około 70 % środków z alokacji osi 1, tj. przeznaczonej na gospodarkę, jest dedykowanych Kujawsko Pomorskiemu Centrum Naukowo-Technologicznemu Sp. z o.o. im. prof. Jana Czochralskiego. Podsumowała, że BAAR pozyskuje to co jest do pozyskania, ale jest to efekt ogromnych starań i dyskusji. Dobrze byłoby, aby Radni poparli działania BAAR i bardzo głęboko zaangażowali się w te sprawy. Dodała, że jesteśmy w połowie okresu programowania, więc nie należy się spodziewać wielu zmian w tym zakresie.

Przewodniczący Komisji Maciej Świątkowski dodał, że będzie starał się zaprosić na posiedzenie Komisji przedstawiciela Urzędu Marszałkowskiego, aby móc przedyskutować poruszone przez Panią Prezes kwestie.

Następnie poruszył kwestie zmian, jakie czekają przedsiębiorców w zakresie wystawiania faktur i zapytał, jak wymóg stosowanie e-faktur wpłynie na działalność gospodarczą?

Prezes Zarządu Bydgoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego Sp. z o.o. oraz Bydgoskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego Sp. z o.o. Edyta Wiwatowska powiedziała, że przedsiębiorcy boją się jak system sprawdzi się w praktyce, ale wierzy, że na pewno poradzą sobie z tym wyzwaniem.

Przewodniczący Komisji Maciej Świątkowski poinformował, że z myślą o przedsiębiorcach - w projekcie budżetu Miasta na 2025 rok - zostały zaplanowane środki na budowę oraz przebudowę ulic w przemysłowej części osiedla Osowa Góra.

Następnie poruszył kwestie zimowego utrzymania powierzchni dachowych magazynów zlokalizowanych na terenie BPPT i zapytał, kto za nie odpowiada?

Dyrektor Sprzedaży w Bydgoskim Parku Przemysłowo-Technologicznego sp. z o.o. Robert Piątkowski poinformował, że w przypadku obiektów wielkopowierzchniowych, obowiązujące przepisy mówią o tym, że to właściciel lub zarządca nieruchomości odpowiada za zapewnienie bezpiecznego użytkowania obiektu oraz za wykonywanie doraźnych przeglądów okresowych stanu technicznego dachu oraz całego budynku. Poinformował, że istnieją różne systemy pozwalające na odśnieżanie obiektu, między innymi system podgrzewanego dachu, który został zastosowany w Bydgoskim Centrum Targowo-Wystawienniczym. W przypadku niedużych opadów, system można uruchomić, niestety jego użycie generuje wysokie koszty.

Odsnieżaniem dachów i usuwaniem sopli zajmują się wykwalifikowane ekipy, które mają uprawnienia wysokościowe. Właściciele czy zarządcy firm zlokalizowanych na terenie Parku sami odpowiadają za te kwestie i sami pokrywają koszty.

Ad 5.

Przewodniczący Komisji Maciej Świątkowski przedstawił *projekt planu pracy Komisji Rozwoju Miasta, Przedsiębiorczości i Nauki Rady Miasta Bydgoszczy na 2025 rok* i poprosił o wnoszenie ewentualnych propozycji i uwag.

Radny Paweł Sieg przedstawił swoje propozycje zagadnień do planu pracy Komisji oraz Rady Miasta na 2025 rok.

Propozycje stanowią załącznik do protokołu.

W toku dyskusji, Radni zdecydowali, aby powyższych propozycji nie wpisywać do planu pracy, ale omówić podczas jednego z posiedzeń Komisji w przyszłym roku.

Komisja przyjęła plan pracy Komisji Rozwoju Miasta, Przedsiębiorczości i Nauki na 2025 rok **jednogłośnie, 10 głosami „za”** (zał. do protokołu).

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Komisji zamknął posiedzenie.

Przewodniczący Komisji


Maciej Świątkowski

Protokołowała:

Monika Rydz-Murawska


Monika Rydz-Murawska